
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 81 dell'11 marzo 2024.

“Programma  Operativo  Complementare  Sicilia  (POC)  2014/2020.  Base  giuridica 

dell'Azione  1.3.1  'Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  siciliane'  -  Asse  1  – 

Approvazione”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 

2014 recante un codice europeo di condotta  sul partenariato  nell'ambito  dei  fondi 

strutturali e d'investimento europei;

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 

degli  articoli  107  e  108  del  Trattato,  come  modificato  dai  Regolamenti  (UE) 

2017/1084 del 14 giugno 2017 e  2020/972 del 2 luglio 2020;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  2015/1588  del  Consiglio  del  13  luglio  2015, 

sull'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione 

europea a determinate categorie di aiuti  di Stato orizzontali,  in particolare l'art.  2, 

paragrafo 1;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

24  giugno  2021  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  al  Fondo  di 

coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24  giugno  2021  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 

una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e 

l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  e  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, 

relativo  all'applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento 

dell'Unione europea agli aiuti “de minimis”;

VISTA  la delibera  CIPESS n.  2 del  29 aprile  2021: “Fondo sviluppo e coesione. 

Disposizioni quadro per il  piano sviluppo e coesione”,  che  ha fornito disposizioni 

quadro per il Piano Sviluppo e Coesione, il quale prevede una Sezione Ordinaria, in 

cui  sono  confluite  le  risorse  dei  tre  cicli  di  programmazione  FSC  2000/2006, 

2007/2013 e 2014/2020, rispondenti ai requisiti di cui al comma 7a e 7b dell'articolo 

44 del decreto legge n. 34/2019 e successive modifiche ed integrazioni, e le Sezioni 

Speciali delle risorse assegnate o riprogrammate ai sensi degli articoli 241 e 242 del 

decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito,  con modificazioni dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77;

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione – 

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana';

VISTA  la  delibera  CIPESS  n.  41  del  9  giugno  2021:  'Programmi  operativi 

complementari  di  azione  e  coesione  2014/2020  (art.  242  del  decreto  legge 

n.34/2020)'; 

VISTA la  delibera  CIPESS n.  67 del  3  novembre  2021:  'Programma di  azione e 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

coesione.  Programma  operativo  complementare  2014/2020  Regione  Siciliana  - 

Riprogrammazione';

VISTA la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021: 'Fondo sviluppo e coesione – 

Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera 

CIPESS n. 2/2021, punto c)';

VISTA  la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della 

Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26 aprile 2023, avente ad 

oggetto: “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Metodologia e 

criteri di selezione delle operazioni'”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  195  del  18  maggio  2023: 

“Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Metodologia e criteri di 

selezione delle operazioni'. Presa d'atto modifiche”;

VISTA la nota prot. n. 4/A26 del 2 gennaio 2024, come integrata dalla successiva 

nota  prot.  n.  299/A26  del  29  gennaio  2024,  con cui  l'Assessore  regionale  per  le 

attività produttive, al fine di definire tutti gli atti relativi all'attuazione dell'attività di 

internazionalizzazione per il I semestre 2024, a valere sulle risorse di cui all' Asse 1 

del POC Sicilia 2014/2020, trasmette, per l'esame della Giunta regionale, unitamente 

alla relazione del Dipartimento regionale delle attività produttive prot. n. 3210 del 23 

gennaio 2024, la scheda della base giuridica del regime di aiuti “de minimis” relativa 

all'Azione 1.3.1 “Sostegno alla competitività delle imprese siciliane”;

CONSIDERATO che, nella citata nota dipartimentale n. 3210/2024, si rappresenta 

che la base giuridica proposta è stata aggiornata alla luce dell'intervenuta normativa 

comunitaria sugli aiuti “de minimis”,  in particolare, il nuovo Regolamento (UE) n. 

2023/2831;  beneficiaria  dell'Azione,  come  si  rileva  nell'allegata  scheda,  è 

l'Amministrazione  che,  tramite  la  realizzazione  di  collettive  a  fiere  di  rilevanza 

internazionale,  sostiene  i  destinatari  (imprese  con  sede  in  Sicilia)  ad  entrare  nei 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

mercati esteri e il sostegno si esplica con aiuto indiretto de minimis;   

RITENUTO di approvare  la base giuridica relativa all'Azione 1.3.1 “Sostegno alla 

competitività delle imprese siciliane”, Asse 1 del POC Sicilia 2014/2020, come da 

scheda allegata alla citata proposta del Dipartimento regionale delle attività produttive 

prot. n. 3210/2024;

SU proposta dell'Assessore regionale per le attività produttive,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di approvare  la base giuridica relativa all'Azione 

1.3.1 “Sostegno alla competitività delle imprese siciliane” a valere sulle risorse di cui 

all'Asse 1 del  POC Sicilia  2014/2020,  come da scheda allegata alla  proposta  del 

Dipartimento regionale delle attività produttive prot. n. 3210 del 23 gennaio 2024, 

trasmessa  dall'Assessore  regionale  per  le  attività  produttive  con  nota  prot.  n. 

299/A26 del 29 gennaio 2024, costituenti allegato alla presente deliberazione.

          Il Segretario   Il Presidente

          ROCCELLA                                                     SCHIFANI

MTC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



 

 

 

  
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Attività Produttive 

L’Assessore        
 

 

  
 

Prot. n. _________________                                                 Palermo, __________________ 

 
 OGGETTO: Programmazione  POC 2014/20 – Sostegno alla competitività delle imprese siciliane   

- proposta di approvazione base giuridica  del  regime di aiuti “de minimis”  relativa ad attività di 

internazionalizzazione. Integrazione a nota prot. 4/A26 del 02/01/2024. 

 

                       On. Presidente della Regione Siciliana 

 Ufficio della Segreteria della Giunta Regionale  

Segreteria Generale della Presidenza della Regione 

Siciliana  

Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione 

Siciliana  

 

Sig. Dirigente Generale del Dipartimento 

Programmazione  
 

Sig. Dirigente Generale del Dipartimento Attività   

Produttive  

Loro Sedi  

 

Ad integrazione della nota nominata in oggetto, si comunica che con successiva nota prot. 

3210/dir/23.01.2024, il Dipartimento delle Attività Produttive,  ha rappresentato la necessità, a se-

guito delle intervenute novelle normative in materia di aiuti di stato in regime de minimis, di modifi-

care la base giuridica precedentemente trasmessa, sostituendola con quella allegata alla predetta nota.                  

Atteso quanto sopra, si  trasmette, per l’approvazione della Giunta di governo, la innovata  

base giuridica di cui trattasi, ribadendo che trattasi di documento attinente l’azione 1.3.1 – Asse 1 – 

POC Sicilia 14/20 e non di modifica alla base giuridica relativa all’azione 3.4.1. del PO-FESR Sicilia 

2014-20. 

Allegati:  

1: nuova base giuridica: dell’aiuto de minimis ”Sostegno alla competitività delle imprese si            

ciliane”; 

2: Nota prot. 3210/dir/23.01.2024. 

     

          L’Assessore 

                          On.Edmondo Tamajo 

   

299/A26 29/01/2024



 

 

 

  
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle Attività Produttive 

L’Assessore        
 

 

  
 

Prot. n. _________________                                                 Palermo, __________________ 

 
 OGGETTO: Programmazione  POC 2014/20 – Sostegno alla competitività delle imprese siciliane   

- proposta di approvazione base giuridica  del  regime di aiuti “de minimis”  relativa ad attività di 

internazionalizzazione.  

                       On. Presidente della Regione Siciliana 

 Ufficio della Segreteria della Giunta Regionale  

Segreteria Generale della Presidenza della Regione 

Siciliana  

Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione 

Siciliana  

 

Sig. Dirigente Generale del Dipartimento 

Programmazione  
 

Sig. Dirigente Generale del Dipartimento Attività   

Produttive  

Loro Sedi  

 

Con  nota prot. 4900/dir/01.12.2023, il Dipartimento delle Attività Produttive, in relazione 

all’avvenuta riprogrammazione delle risorse di cui all’Asse 1 del POC per la parte di competenza di 
questa Amministrazione,  ha rappresentato la necessità, in analogia a quanto già operato per l’omo-

loga  azione 3.4.1. del PO-FESR 2014-20 e in considerazione dell’imminenza delle attività di inter-
nazionalizzazione da programmare  nel 2024,  dell’approvazione della base giuridica relativa all’aiuto 
di cui all’oggetto.  

Atteso quanto sopra, lo scrivente, nel condividere la proposta del Dipartimento e in relazione 

alla cogenza dell’emanazione degli avvisi per consentire  alle PMI siciliane  la partecipazione alle 

fiere internazionali,  trasmette, per l’approvazione della Giunta di governo, la base giuridica di cui 

trattasi. 

 

Allegati:  

1: base giuridica: dell’aiuto de minimis ”Sostegno alla competitività delle imprese siciliane”; 

2: Nota prot. 4900/dir/01.12.2023. 

     

          L’Assessore 

                          On.Edmondo Tamajo 

   

4/A26 02/01/2024





 

1 

 

 

Base giuridica dell'Aiuto in de minimis "Sostegno alla competitività delle imprese siciliane " 

Azione del 

Programma 

Operativo 

 1.3.1  Sostegno alla competitività delle imprese siciliane (POC) 

Descrizione: be efi ia ia dell’Azio e è l’A i ist azio e che tramite la realizzazione di collettive a 

fiere di rilevanza internazionale, sostiene i destinatari (imprese con sede in Sicilia) ad entrare nei 

mercati esteri, il sostegno si esplica con aiuto indiretto de minimis   

Risorse 

finanziarie 

disponibili 

 

• € 4.000.000,00 a valere sul POC 2014-2020  

 

Tipologia di 

aiuto 

 Aiuto di Stato indiretto Regolamento (UE) n. 2023/2831  

 

Categoria di 

aiuto 

 
Aiuto de i i is  Regola e to UE  . 2023/2831 della Commissione del 13/12/2023, relativo 

all’appli azio e degli a tt.  e  del T.F.U.E. -  GUE del 15/12/2023 

 

Tipologia di 

destinatari 

 Micro, piccole e medie imprese (MPMI), osì o e defi ite ell’Allegato  del Reg. UE . /  e 
ss.mm.ii. che abbiano sede legale e/o operativa su territorio regionale.  

 

Settori 

ammissibili 

Classificazione 

per sezioni 

Ateco 2007 

 
Tutti i settori fatta eccezione per quelli della pesca e dell'acquacoltura, della produzione primaria dei 

prodotti agricoli e del turismo.  

 

Codici ATECO 

2023 esclusi 

 Per il settore del turismo sono escluse le imprese che rientrano nella classificazione di cui al Reg. (UE) 

n. 651/2014 (NACE 55, 56, 79, 90, 91 e 93). 

Inoltre, tutti i setto i oggetto di spe ifi a es lusio e ai se si dell’a t.  del Reg. (UE) n. 2023/2831 

  e gli ulteriori codici di attività economica di seguito complessivamente riepilogati: 

 
CODICE DESCRIZIONE 

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 

D Fornitura Energia Elettrica 

E Fornitura di acqua 

H Trasporto e magazzinaggio 

I Alloggio e ristorazione 

O Amministrazione pubblica e difesa e Assicurazione sociale obbligatoria 

K Attività finanziarie e assicurative 

P Istruzione 

Q Sanità e assistenza sociale 

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico, Produzione di beni e 
servizi indifferenziati pe uso proprio da parte di famiglie e convivenze 

U Organizzazione ed organismi extraterritoriali 
 



 

2 

 

 

Tipologie di 

intervento 

finanziabili 

 Acquisto o affidamento di servizi ai sensi del D. lgs n. 36/2023 art. 76 comma 2 lettera b): progetti integrati in 

ui la Pu li a A i istrazio e regio ale svolge u ’azio e di tipo serve te tesa a rafforzare la prese za del 

sistema economico produttivo delle MPMI regionali su specifici mercati nazionali e internazionali e su 

determinati settori attraverso azioni coordinate che includono scouting, missioni esplorative, missioni di 

outgoing e incoming, servizi di orientamento, partecipazione a manifestazioni fieristiche, cicli di seminari e 

workshops, azioni di visibilità su media/reti commerciali estere ed eventi di partenariato internazionali.   

Soglia di 

investimento/ 

contributo 

 
Soglia di investimento per singola operazione:  

• per ciascun investimento viene verificata la congruità dei costi in relazione al Paese dove si 

ealizza l’ope azio e, l’i po ta za dell’eve to a livello i te azio ale e l’i te esse delle 
aziende siciliane ve so l’eve to. 

 

Soglia dell’aiuto indiretto ai destinatari: 

• quota forfettaria a destinatario che varia dal 20 al 40 % della spesa realmente sostenuta 

dall’A i ist azio e i  ase alla tipologia dei se vizi offe ti per la realizzazione della 

collettiva (DDG n. 674 del 28/04/2023) 

• nel caso di stand perimetrati la quota a destinatario è pari al 100 % della spesa realmente 

soste uta dall’A i ist azio e. 
 

   

Spese 

ammissibili/ 

Spese non 

ammissibili 

 
           Spese Ammissibili 

A. Noleggio della superficie espositiva. 

B. Allesti e ti e a eda e to dell’a ea espositiva 

C. Quote di iscrizione 

D. Servizi tecnici (elettricità, acqua, video, frigorifero, ecc.) 

E. Servizi connessi e funzionali (hostess, interpreti, facchinaggio, pulizia, ecc.) 

F. Servizi pubblicitari ed eventuali servizi fotografici 

G. Comunicazione e p o ozio e dell’eve to 

 

         Spese non ammissibili 

Le spese o  o p ese ella vo e Spese a issi ili  

  

Procedura di 

selezione 

 Le operazioni/eventi selezionati devono essere coerenti con i settori produttivi del PRINT vigente e 

rispettare i parametri di cui: 

• D.G.R. .  del  ap ile  PR FESR Si ilia / . Do u e to Metodologia e 
criteri di selezione delle operazioni 

• D.G.R. n. 195 del 18 maggio 2023 PR FESR Sicilia 2021/2027. Documento Metodologia e 
ite i di selezio e delle ope azio i . P esa d’atto odifi he 

• calendario annuale degli eventi di rilevanza internazionali su territorio nazionale pubblicato 

sul sito della Conferenza Stato-Regioni  

• carattere di internazionalità, per gli eventi su territorio UE ed extra UE, desumibili dal n. di 

paesi partecipanti, n. di buyer e dal n. di espositori, parametro attestato da specifiche schede 

di valutazione evento. 

• Elaborazione, ove possibile, delle schede di follow-up degli eventi realizzati nelle 

programmazioni precedenti (% imprese soddisfatte) 

 

La procedura di selezione dei soggetti destinatari ammissibili prevede la predisposizione di una 

graduatoria in base al punteggio attribuito a ciascun criterio di selezione e premialità. 

Non è prevista Commissione di valutazione.  

 

   



 

3 

 

Forme del 

contributo 

 Regist azio e dell’aiuto indiretto su Registro Nazionale Aiuti (RNA). 

Non è previsto alcun trasferimento di somme ai destinatari.  

 

Intensità 

massima di aiuto 

o aiuto massimo 

concedibile 

 Gli aiuti ad og i i p esa o  posso o supe a e, ell’a o di   anni continuativi, € 300.000,00 (art. 

3 par. 2 Reg. (UE) n. 2023/2831 ) 

 

Requisiti di 

ammissibilità 

 
Sono ammissibili i seguenti destinatari: 

• i ro, pi ole e edie i prese, osì o e defi ite dal Regola e to UE  N. /  e 
s.  i., o  sede legale e/o operativa su territorio regio ale; 

• o sorzi e so ietà o sortili ostituiti, a he i  for a ooperativa, o  sede legale e/o 
operativa su territorio regio ale; 

• distretti produttivi e reti di i prese legal e te ostituite e ri o os iute, o  sede legale 
e/o operativa su territorio regio ale; 

•  le i prese iscritte presso il Registro delle imprese presso una Camera di Commercio tra 

quelle presenti in Sicilia; 

• le imprese che presentano istanza nei termini e nelle modalità previste dagli avvisi; 

• le imprese con codice ATECO ammissibile; 

 

Olt e ai e uisiti spe ifi i i a zi i hia ati, ai fi i dell’a esso alle agevolazioni della presente Azione, 

i soggetti destinatari/imprese devono risultare in possesso, a pena di inammissibilità delle relative 

istanze, dei seguenti requisiti: 

- trovarsi nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di scioglimento o 

liquidazione e non essendo sottoposte a procedure di fallimento, liquidazione coatta 

amministrativa e amministrazione controllata; 

- ove pertinente in ragione del valore del Contributo richiesto dal soggetto beneficiario, essere in 

regola con la normativa antimafia, in particolare attestare la insussistenza di cause di divieto, 

sospe sio e o de ade za p eviste dall’a t.  del D.lgs. / /  .  Codi e a ti afia ; 
- essere in regola con gli obblighi contributivi previdenziali ed assicurativi da accertarsi previa 

richiesta e acquisizione da parte del Dipartimento del DURC online; 

- non avere soci, amministratori e direttori tecnici condannati con sentenze definitive o con decreti 

penali di condanna divenuti irrevocabili, o con sentenze ex art. 444 c.p.p. per uno dei reati 

elencanti all’a t. , o a , lette e a , b),  c), d), e) f) e g), del D. Lgs 36/2023; 

- o  esse e desti ata ie, ei  a i p e ede ti alla data di pu li azio e dell’Avviso, di 
procedimenti amministrativi connessi ad atti di revoca per violazione del divieto di distrazione dei 

e i, di a te i e to dell’u ità p oduttiva lo alizzata i  Si ilia, pe  a e tata g ave eglige za 
ella ealizzazio e dell’i vesti e to e/o el a ato aggiu gi e to degli o iettivi p efissati 

dall’i iziativa, pe  a e za dei e uisiti essenziali, per irregolarità della documentazione prodotta, 

comunque imputabile al soggetto beneficiario e non sanabile, oltre che nel caso di indebita 

percezione, accertata con provvedimento giudiziale, e, in caso di aiuti rimborsabili, per mancato 

rispetto del piano di rientro; 

- non essere destinatari di un ordine di recupero pendente per effetto di una precedente decisione 

della Commissione europea che dichiara un aiuto illegale e incompatibile con il mercato interno; 

- possedere la capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, non essendo soggetta 

all’appli azio e di sa zio i i te dittive di ui all’a t. , o a , lett. , del de eto legislativo  
giugno 2001 n. 231 e ss.mm.ii., o altra sanzione che comporti il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

- possede e ido ea apa ità ope ativa e a i ist ativa da do u e ta e all’i te o della P oposta 
p ogettuale o de pote  assi u a e u ’effi a e attuazio e e gestio e della P oposta p ogettuale 
da realizzare; 

- possedere idonea capacità economico-finanziaria in relazione alla capacità di provvedere 

all’appo to di ezzi p op i i hiesti ai fi i della ope tu a dei osti del p og a a d’i vesti e to 
non coperto dalle agevolazioni pubbliche; 

 

 



 

4 

 

- di non trovarsi in una delle condizioni di difficoltà osì o e le stesse so o defi ite all’a t. , pu to 
18 lettere da a) ad e) del Reg. 651/2014.  

Criteri di Selezione  A. Volume del fatturato medio nel biennio di riferimento - (punti da 1 a 4) 

B. Incidenza percentuale del fatturato medio realizzato all'estero nel biennio di riferimento sul 

fattu ato edio dell’i p esa ello stesso pe iodo - (punti da 1 a 4) 

C. Volume di fatturato realizzato nello Stato target della manifestazione di interesse - (punti da 

1 a 3) 

D. Presenza di personale dipendente con documentata esperienza professionale sulle tematiche 

dell’i te azio alizzazio e - (punti 0 o 3) 

E. Sito web o pagina dedicata (social) in lingua estera - (punti 0 o 2) 

F. Pubblicazioni su media internazionali anche digitali - (punti 0 o 3) 

G. Volume del fatturato e-commerce e partecipazione ai market place - (punti da 0 a 3)  

Criteri di Premialità 
 

H. Titolarità o compagine societaria a prevalente composizione giovanile - (più del 50 % del 

personale a contratto indeterminato con età compresa tra 18 e 46 anni compiuti) e femminile 

(più del 50 % del personale a contratto indeterminato di genere femminile a prescindere 

dall’età) - (punti 0 o 3) 

I. Sito web in una seconda lingua estera aggiornato - (punti 0 o 1) 

J. Possesso di e tifi azio e di p odotto p evista pe  l’i g esso su spe ifi i ercati internazionali 

- (punti 0 o 3)  
 


